Ergo non placent Deo.

Respondeo. Christus loquitur de obedientia, non loquitur simpliciter de paupertate. *Ihr sollt nicht verstehen*, quae homo placeat propter paupertatem, vel quod paupertas suo genere sit aliquid bonum; sed loquitur de obedientia. In martyribus non placeat laceratio corporum, sed obedientia; *placet*; paupertas non est virtus, sed obedientia est virtus, *dass man paupertatem recht kan tragen. Das heist auch nicht* paupertas, quando aliquis accersit sibi sua negligentia vel ignavia paupertatem, aut, si quis abiicit facultates. Nec non debemus lacerare nostra corpora, aut abiicere facultates nostras sine causa; satis est nos ferre ista in casu confessionis, vel alioqui quando

preminur paupertate, quam non accersivimus volentes, id est, quando est calamitas vel poena, tunc obedientia placet in credentibus, et additur consolatio: *Forum est regnum coelorum*, scilicet talium pauperum credentium. Haec est una solutio. *Merckt auch die Grammaticam solutionem; Beati, heist nicht eben: habentes vitam aeternam, es heist generaliter Beati: id est habentes rem bonam.* Saepe ita ponitur, quasi dicat non propterea estis damnati, etiamsi estis pauperes, paupertas non est signum irae Dei. Lex promittit obedientibus opulentiam, bonam valetudinem, successus bonos, et bonum statum, et tranquillitatem. Contra, Lex minatur mala non obedientibus, paupertatem, morbos corporum, exilia, vastationes, neces, iuxta illud: *Qui gladium accepit, gladio peribit. Also redet Lex. Nun kompt Evangelium, und gibt ein interpretationem, und sagt: Etiam sancti premuntur magnis calamitatibus.*

Wie reimt sich das? tamen sancti sunt iusti?

Iustis debentur bona:

Ecclesia, vel sancti sunt iusti:

Ergo non debent esse erantati.

Respondeo ad Minorem: *Saucti sunt iusti*, scilicet imputatione in hac vita, et inchoatione, sed postea erunt iusti, consummatione; et quia adhuc haeret peccatum in hac vita, ideo valde premitur Ecclesia, ut commonefacta aerumnis et cruce, cogitet de ira Dei contra peccatum haerens in nobis, et contra multa peccata, quae facimus et fecimus. *Die grossen calamitates, die uns letzt iberfallen, non veniunt casu, aut motibus astrorum, ut Physici dicunt, sed sunt signa irae divinae adversus peccata, vagantia per genus humanum, etiam per Ecclesiam, quia Deus est iustus: vult conspici suam iram, quamquam lenit multa, et mitigat causas secundas. Multa teura significantur in astris, sed multo tetriora moliantur Diaboli et homines, quam significantur ab ipsa natura: tamen Deus mitigat, sed simul vult conspici iram suam adversus peccata.*

Haec doctrina debet esse omnibus nota. Discamus hanc sententiam: *Beati pauperes spiritu*, discamus Deo obediendum esse isto onere ferendo, et assuefaciamus nos, ut sapienter feramus paupertatem, iuxta illud: *Humiliamini sub potenti manu Dei*: id est, sustinete poenas obedienter. Manus Dei est potens ad premendum, et rursus ad exaltandum; manus Dei est potens ad puniendum, et rursus ad liberandum. *Das ist das erst de paupertate: Quamquam Ecclesia erit pauperula, et non erunt divi-*

tiae in regno meo, et somniatis, tamen propter paupertatem non deficite a Deo.

Darauch folgen auch andere consolationes: Oportet tamen homines vivere. Apud Esaïam [cap. 30.] dicitur: Dabo vobis doctorem, et panem, et aquam cum tribulatione. Das ist auch descriptio Ecclesiae: vult Ecclesiam habere vocem doctrinae. Darnehen sol sie haben panem et aquam, cum tribulatione. Non florebit, sicut imperia mundi: erit miscella, habebit afflictiones, et tamen servabitur. Sollen die leute leben, so müssen sie essen und trincken, sie müssen heysammen seyn, und Oeconomia et politia haben: Non mortui laudabunt te Domine.

Beati ergo, qui lugent, inquit: quia consolationem accipient. Sunt multae et magnae calamitates in genere humano. *Sehr viel sind, die das Lugent wol verstehen*, alias aliis rebus exerceantur; etiam si aliquis est dives, tamen exerceatur multis et magnis doloribus. Multi boni principes habent suas calamitates, propter quas lugent, etiamsi essent divites: *ein theil sind auch reich, haben tamen magnas calamitates, ut saepe accidit, ut cogantur parentes videre calamitates in liberis: ex qua re summus dolor oritur. David fuit dives, tamen vidit magnas calamitates in filiis: imo est expulsum a filio. Das thut wehe.* Est igitur valde difficile, *diss beati zu lernen, in luctu.* Sed consulatur tamen suos Christus his verbis: Etiamsi lugatur, tamen non propterea desepate, non propterea estis reiecti: sustentate vos hac consolatione, quod Deus exaudivit et mitigat calamitates, *das ist eben also, wie das vorige.* Est laus obedientiae in alia calamitate; antea dixit de obedientia in paupertate.

Beati mites quia possidebunt terram. *Das ist promissio temporalis. Mites, id est, non cupidi vindictae: qui non laedunt non laedentem, et postea non sunt cupidi vindictae, etsi sunt laesi. Vindicta vil sine ordinu habent. Deus dicit: Mihi vindictam, et ego retribuam.* Sic argumentor:

Christus dicit: Mihi vindictam:

Ergo nullus magistratus debet punire homicidas.

Respondeo. Nego consequentiam; et ratio est, quia in dicto: *Mihi vindictam*, etc. comprehenditur vindicta, quam exercet Magistratus. Illa est etiam divina vindicta. Quare cum dicitur in conclusione: *Ergo magistratus non debet punire homicidas*; nego, qui tota vindicta Magistratus est comprehensa in illo dicto: *Mihi vindictam.* Magistratus *thut das werck*, non ut homo privatus, sed habens mandatum a Deo, et Deus adjuvat magistratum. *Doch sol Magistratus auch nicht zu weit greiffen:* non debet aliud facere, quam secundum legem. Extra hanc vindictam ordinatam divinitus, prohibita est reliqua vindicta: quia est contra iustitiam, et contra

mansuetudinem. Illa vinivicta, quae fit ordine, est divina vindicta; sed prohibet Christus vindictam, quae non fit ordine. *Er schenkt dir die hende, qui non est Magistratus, neque per magistratum te defendis.* Quando non adest magistratus, vel quando Magistratus non vult opem ferre, vel non potest, non debes propterea movere seditionem. *Das ist nun eine seltsame wunderliche consolatio.* Si persequuntur vos, si persequuntur Ecclesiam Tyranni, habete patientiam, sitis miles, non movete seditionem, non suscipite arma, contra ordinariam potestatem privato impetu, privato affectu, vel consilio, vel indignatione: *Halt an euch. Quare? Quia miles possidebat terram.*

Was ist das? Annon potius delebitur ex terra, nisi nos uliscimus? Imo nos possidemus terram. Hoc non opus est exponere de futura possessione, sed etiam de praesenti statu. Deus defendet miles in terra. *Nempe exempla Tyrannorum* Est prope modum regulare, Tyrannos excussos esse ex terra. Videtis in omnibus historiis expulsos esse plerisque, *oder dass sie scheusslich dahin gerichtet seyn.* Julius egregius ille princeps, *der treffliche feine man,* tamen interfectus est in senatu, in quo sedit ut Rex. Augustus manet, quia, etsi initio fuit asper, tamen postea fuit lenis, corripit asperitatem novi regiminis. Post Augustum fuerunt bestiae, Tiberius, Caligula, Claudius, Nero, *die sind alle auffgeräumt,* non possederunt terram. Sed Augustus retinuit principatum longo tempore, *das sind praemia corporalia:* quia Deus pro bonis operibus dat praemia etiam in hac vita, etsi dissimiliter illa distribuit, praesertim si respiciamus ad ea, quae fiunt in Ecclesia. Saepe crucem duriolem imponit aliquibus excellentibus membris Ecclesiae: sed reliquum tamen corpus imbecillius servat; et debetis regulam scire: *Beatus vir, qui timet Dominum, opes et dititiae in domo eius. Da sagt der Psalm, Er sol in sunnu gut leben haben.* Contra:

Ecclesia est subiecta cruci:

Ergo frustra tibi promittuntur bona.

Respondeo. Promissiones temporales factae Ecclesiae, sunt ratae et verae, sed intelligendae sunt cum exceptione castigationis et crucis. Deus dat Ecclesiae bona, quia oportet dari Oeconomias et Politias, sed cum exceptione castigationis et crucis. Deus dat hospitibus Elisaei filium; postea ille moritur: sed resuscitatur rursus. Talia multa sunt: Deus dat Abrahae seni filium, et iubet, ut educat eum ad nocem. Quantum fuit illo dolor patris! postea tamen servat eum. Paulus dicit: *Pietas habet promissionem praesentis et futurae vitae:* quia oportet homines in hac vita vivere, et non est dubium, quod mansuetudo habeat praemia etiam in hac vita. *Nempe den schalck deu Muechen in Hungaria,*

fratrem Georgium Ungaricum, videte, quantos tumultus excitaverit, iam est circumcissus et excutitur. Fuit ingenium inquietum, natura inquieta, et turbatrix, iam dat poenas, *sein cursus wirt nun aus seyn, er wirt ilt aufgerümpft werden.* Moderati, boni, benefici Principes habent diuturniorem et tranquilliolem gubernationem, *als Frederickus Dux Saxoniae, et frater, optimus vir, habuerunt tranquillum cursum.*

Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quia saturabuntur.] *Das laut auch seltsam,* id est, qui anguntur dolore propter veritatis et iustitiae labefactionem, vel oppressionem, *denen es hertzlich wehe thut,* quod opprimitur veritas, *und dass so iemmerlich die regimint zwirssen werden.* Videtis paucos homines dolere propter certamina Ecclesiae. Quidam dolent propter sua pericula; item propter bella. Pauci dolent propter gloriam Dei. Ego memini ante annos 20. Dector Medicus alloquebatur hominem Iudaeum Wormatiae: Iudaei, tibi bene placet, quod rixamur inter nos, et tranquillitatem nostrae religionis turbamus. Iudaeus respondit: Certe mihi non placet. Quare? Tamen nos Christiani sumus vestri hostes? Respondit Iudaeus: Quia post illas disputationes sequuntur bella. In illis nobis male erit, et eripietur nobis pecunia. Sic ille Iudaeus dolebat, non propter veritatem, non propter gloriam Dei, sed propter sua pericula: *Die leut sagen wie Pilatus: Quid est veritas?* Id est, contentum, derident, sed tamen aliqui sunt in Ecclesia, qui veris doloribus cruciantur propter oppressionem veritatis, *wie es stehet in Ezechiele: Parce illis, qui genuit propter idola.* *Er sagt nicht: parce illis, qui aperte confitentur;* quamquam hoc omnium esset optimum; sed complectitur simul istos, qui sunt infirmi, qui genuit confitentur, *denen es hertzlich wehe thut,* etiamsi non possunt opem ferre, et corrigere mala, tamen genuit ostendunt suum dolorem, et saltem genuit significant suam sententiam, quia aliqua confessio debet genuit etiam ostendi: *dass man sehe, dass es eiem wehe thue das gross elend, oppresio veritatis, contumelia adversus Deum, das ist fur augen ist.* Non multi tanguntur sensu istarum rerum, nisi quod incommoda bellorum perveniunt ad omnes, iuxta Solonis versum:

Intrant in thalamos publica damna tuos.

Noch dennoch l'gts den leuten nicht so hart am hats privatus dolor: Οικειον πειθει, ἀλλοτριον οὐ μέλει. *Domestium premit, aliena non sunt nobis curae.* Publica non debebant haberi tamquam aliena; veritas, bona regimina sunt bona communia ad omnes pertinentia. *Ihr iungen leut sollt das lernen bedencken,* et ad vos illa maxime pertinent: vos iam succeditis nobis; nos exacta aetate mori-

mur, et vos debetis orare Deum, ut det vobis bonum et mediocre statum, et politiam, *dass nicht ein Ethnici, horribilis barbaries werde*, qualis est in Africa, in Oriente, ubi iam est plane bestialis vita, non est amplius hominum vita.

Quia saturabitur.] id est, Deus consolabitur eos, eorum gemitus exaudietur, qui dolent propter oppressionem iustitiae et veritatis, *wie er da sagt*: Paree gentilibus. Erit etiam aliquando occasio, ubi glorificabitur veritas.

Beati misericordes.]

Quid est misericordia? quid differt a mansuetudine, vel iustitia?

Iustitia est non inferre alteri iniuriam, non laedere alium non laedentem.

Mansuetudo *ist ein wenig mehr*, non solum non laedere non laedentem, sed etiam non esse cupidum vindictae: etiam: aliquis laesit, tamen moderari iracundiam, *dass man an sich halte*.

Misericordia adhuc amplius est. Est virtus, qua afficimur dolore propter aliorum calamitates, et parcimus ac mitigamus aliis mala propter probabilem causam. Deus est misericors, afficitur dolore propter nostras miserias. Filius Dei est misericors, afficitur dolore propter nostras miserias, fit deprecator pro nobis, propter probabilem causam. Deus mitigat poenas, non Diabolo, sed generi humano; quia genus humanum deceptum peccavit; homines etiam volentes peccaverunt, sed decepti. Diabolus autem est blasphemus et superbo contemptu peccavit. Adam et Eva non fuerunt blasphemii, quamquam volentes peccaverunt, tamen infirmitate et decepti peccaverunt; Misericordia habet aliquam probabilem causam. *Ein Richter sol misericors seyn*, ubi est probabile causa, ubi est spes emendationis: sed ubi contumacia confirmatur, ibi debet esse asperior, *das mulheil nicht gestercket werde, dass ist das*: Beati misericordes. Misericordia est bonum opus, et habet etiam in hac vita sua praemia.

Beati mundo corde.] Simpliciter intelligo casti, *quia Deum ridebunt*. Ita dicitur in Epistola ad Hebraeos: *Sine sanctificatione Deum nemo ridebit*: id est, sine castitate. *Das wort*, Sanctificatio *nemen sie offi fur das wort* castitas. Caecitas est universaliter poena libidinum, *wie ihr sehet, die unsinnigen, tollen* Canonici sunt polluti libidinibus. Ideo vivunt etiam in magna caecitate, et ex illa caecitate sequuntur alia mala: sicut dicitur Roman. 1, *Tradidit eos in desideria cordis*. Libidinum poena est caecitas: ita e contra, lumen et illustratio mentis est praemium castitatis.

Castitas est vitare prohibitas libidines. Est definitio *καὶ ἀπαρτησιν τοῦ ἐναντίου*, id est, est vel

virginitas, vel in coniugio divinitus sancito servare fidem conjugalem, et non vagari. Deus vult genus humanam certo ordine vivere, et vult intelligi castitatem esse virtutem ipsi placentem, et vult castitate se discerni a diabolis immundis spiritibus. Non possumus ocalis cernere Deum; sed oportet nos cogitare, qualis sit Deus; videlicet sapiens, bonus, verax, castus, beneficus. Diabolus etiam est sapiens, sed est mendax, et est cupidus nocendi, non est beneficus, est amans confusionis, libidinum. Ita consideratis proprietatibus, discernamus Deum et immundos spiritus, et amemus castitatem propter gloriam Dei, et propter voluntatem eius. Ita sequentur praemia, et quidem magna praemia, et dona, ut Ioseph fuit ornatus magna et excellenti gloria propter castitatem.

Beati pacifici.] Dixit antea: *Beati miles et misericordes. Ite sagt er etwas mehr: Beati pacifici*: id est, qui etiam alios flecent ad pacem, quia filii Dei vocabuntur. Potestatis suo loco debent dare operam, ut faciant pacem. Contra, qui insi serunt dissidia, et occasiones tumultuum et bellorum, *die thun ubel dran*, et habebunt poenas. Non semper satis est dicere: Ego habeo iustam causam: *Es gehoret noch viel darzu. Quod iustum est, iuste exequaris*. In primis pertinet hoc deum ad gubernatores et magno homines in Rebuspublicis; *darnach* ad doctores, et tollant dissensiones in Ecclesia: non ambitione serantur novae opiniones, non excitentur discordiae sine necessitate. Magna res est, et magnum bonum, dirimere discordias bona et vera explicatione, ut animi videant fundamentalem, veram, et inconvulsam veritatem: quia cognitis fundamentis, potest mens acquiescere. Error est foecundus: Unas error parit multos; *aber wenn man ein ding recht grundlich versteht, so kann man em daruber werden*.

Beati, qui persecutionem patiuntur.] *Das ist* generaliter *geredt* de persecutione Ecclesiae. Est communis doctrinae de cruce, quod Ecclesia sit subiecta cruce, et causas saepe auditis: quia adhuc haeret peccatum in illa miseria natura. Ideo vult Deus premi Ecclesiam, ne otio et securitate fiat insolentior, sicut videtis omnes homines fieri securiores, imo etiam deteriores in otio et luxu. Vult Deus nos singulos esse subiectos cruce, ut agnoscamus peccatum, et crescat poenitentia, et frenum nobis iniciamus. Postea sunt etiam aliae causae crucis, scilicet, ut sit testimonium doctrinae; item, quia Deus vult conspici suam praesentiam in acrumnis.

Taxat autem Christus illam Pharisaeam phantasiam de regno mundano Christi. Apostoli cogitabant, se habituros amplissimum regnum, et victuros in magnis opibus et potentia. *Aber er sagt: es wird nicht also seyn*: habebitis persecutiones:

Wir sind alle also, und gedencen: Nos habebimus bonum statum sub isto principe, *und mcht wohl geschehen, dass es derselbe alles verkehret, che denn ein ander:* Ut nos hoc tempore multa talia exempla vidimus. Deus colligit sibi Ecclesiam mirabiliter in illis dispersionibus et sub cruce: et quamquam dat aliqua hospitia, tamen non vult nos confidere praesidiis Principum, hospitiorum, arcium, Rerumpublicarum, *oder wie ichs nennen sol,* Deus vult nos modeste uti suis beneficiis.

Davron sagt nun Christus, videlicet de cruce, quod Ecclesia sit subiecta cruce, et addit exempla Prophetarum, quos constat fuisse in magnis aerumnis, et simul monet, ne propterea cogitemus nos esse abiectos a Deo. quod simus subiecti cruce.

Ita haec tunc concio est doctrinae et consolatio contra opiniones Pharisaeas, quasi Ecclesia sit futura regnum florens luxu, et opibus. Christus proponit nobis simul aerumnas, et consolationes de mitigatione aerumnarum: quia addit promissionem, quod tamen inter illas miserias Deus velit servare Ecclesiam, iuxta illud: *Nou relinqum vos orphanos.* Item: *Usque ad senectam portabo vos.* Deus non propterea sinet deleri Ecclesiam, etiamsi erit in magnis aerumnis: *Portae inferorum non praevalebunt contra eam.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Quis est finis huius concionis? quo spectat? quare istam commemorationem ponit ante declarationem legis?

Respondeo. Tota haec concio: *Beati pauperes, mites, misericordes,* etc. est consolatio contra scandalum crucis: et est concio dulcis, sed in experiendo valde amara. Est concio pro grege scholastico: *Es ist eine predigt fur die armen studenten, vor die armen dorffsarher, und alle predicanten,* ubicunque sunt, sive in urbibus, sive in pagis, qui non sunt tribuni plebis, id est, qui non ita concionantur, ut sint similes magis Tribunis plebis, quam discipulorum Christi, *Es ist der armen schuler predigt.* Quod plerique sitis pauperes, scitis, et quod pauci sint divites. Deinde quod contentimur, etiam scimus, *und dass riel gesenck, und gewirr under uns sey, dos sehen wir auch.* Qui igitur habet animum paratum ad ferendum illa, de quibus hic dicitur, ille est beator. Transferte ad vos ipsos, tunc melius intelligetis. In nostris exemplis omnia sunt illustriora, quam in peregrinis. Meditami hodie vestras miserias, et opponite hanc consolationem: Quamquam etiam ad universam Ecclesiam pertinet, tamen haec pars, quae in docendo et discendo occupata est, magis sentit

communes miserias. *Ihr fhlet selbst, wie es uns gehet.* Origenes citat haec dicta, quando exponit propositionem: *Fide iustificamur.* Item: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates;* et dicit: non debes tantum hoc legere, sed scire, quod cum fide oporteat coniungi ceteras virtutes: et sic est homo beatus. Facit usitatum Synecdochen in doctrina de iustificatione coram Deo, quam faciunt scholastici doctores, Thomistae et alii. Sic arguenter:

Hic dicitur: *Beati pauperes, mites, misericordes:*

Ergo propter nostra opera sumus beati.

Respondeo. Est Synecdoche.

Quare hic facis Synecdochen? non ibi, cum dicitur: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates?*

Respondeo. Volo primum respondere Grammaticae. *Beati,* non significat hic iustitiam coram Deo, sed habentes rem bonam, *das ist Grammatica solutio,* id est, pauperiorem, iniurias, indicat mundus esse signa irae Dei, signa reiectionis a Deo. Ego dico, non esse signa reiectionis a Deo, sed res bonas. *Beati,* id est, habentes rem bonam, *wie es da stehet: Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem.*

Estne iustus propterea, id est, acceptus ad vitam aeternam et placens Deo?

Non; sed habens rem bonam, habens unam virtutem, dicitur de iustitia particulari. Item: *Beatus, qui habet uxorem concipientem, pium, modestam,* id est, habens rem bonam. *Das heist, secundum veram et simplicem Grammaticam.* Sic dicitur: *Beatus, qui invenit uxorem bonam, et hauriet voluptatem a Domino. Beatus, qui invenit,* id est, cui contigit uxor bona. et digna laude: id est, Beatus est, qui habet tranquillum coniugium, id est, habens rem bonam. Non dicitur de acceptance coram Deo. Iam accedemus ad alteram solutionem. In omnibus dictis de bonis operibus est Synecdoche.

Quare in dictis de fide non dicis esse Synecdochen?

Quia oportet semper praelucere illam fidem, qua apprehendimus Deum, et remissionem peccatorum, propter filium Dei, ut Evagoras dicit: Multi me reprehenderunt.

Quare uteris nova Phrasi: *praecluente fide?*

Non uter nova phrasi; est expressa illa forma verborum apud Evagoruni: *προηγουμένης πίστεως ἄρῶσαι ἢ μετέωρα*. Scitis, quod necesse sit sequi iustitiam bonorum operum. Ideo iustificamur, ut inchoetur in nobis iustitia, et vita aeterna. Filius Dei non est ideo missus, passus, mortuus, ut David rapiat aliterius uxorem, ut homines indulgeant omnibus cupiditatibus; sed passus est, ut deleatur peccatum, ut Paulus dicit: *Condemnavit peccatum per hostiam pro peccato*. In hac vita peccatum est condemnatum: in altera vita penitus erit deletum, id est, nos sumus in hac vita iusti imputatione. *Peccatum te non perdet*, scilicet agentem poenitentiam, et credentem: sicut hic vivificatio et regeneratio fit, in qua homo fit templum Dei: ita inchoatur *pacem habemus*.

Sed de iustitia fidei non utimur Synecdoche: quia fides accipit reconciliationem gratis, non propter opera, quae sequuntur. Quaecumque sit illa obedientia, vel novitas, tamen persona non recipitur propter eam; sed homo est iustus, et placet propter filium per misericordiam. Oportet vos conferre illas duas propositiones: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis caro*, et istam: *Iustificati fide, pacem habemus*.

Beati pauperes spiritu. Quare addit: *spiritu?*

Quia non hoc vult, paupertatem per se esse bonam, sed docet, velle illam patientiam vel obedientiam spiritualem in paupertate, placere Deo in reconciliatis per fidem. *Man pflegt zu sagen: Non supplicium, sed causa facit Martyrem*. *Das geschieht oft, dass viel gehenckt, gekopffl, und gerudbrecht werden*. sed tales non propterea fiunt salvi: quia patiuntur se interlici. *Es heisset: Sacrificium Deo spiritus contribulatus: Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet*. *So stehts hie auch: Beati pauperes spiritu*. Tum est paupertas sacrificium Deo placens, cum addis illud, velle Deo obedire in illa paupertate. *Wenn ein dieb nach dem zalgen getreckt wird, und gehenckt, illud suspendi vel iugulari non est sacrificium, ille mallet non pati, abhorret ab isto supplicio: sed cum habet initia obedientiae, cum dicit: Ah, Domine Deus, cum haec sit voluntas tua, ut velis me esse exemplum iustitiae tuae, et politicae inter homines, obedientiam, sed tu miseraris mei propter Filium*. Cogitate, quam durum hoc illi sit, tamen est inchoatio obedientiae: *das ist*. Pauperes spiritu.

Magnam onus est paupertas, inquit Cicero. Iuniores minus afficiuntur illa cura, quam seniores, tamen etiam experiuntur aliquando; *wenn einer wird von Hous und Hoff verliagt, und muss seine kinder,*

die er zu tugent hat auffgezogen, im elend sitzen lassen. das thut sehr unanfft. Ideo additur: *Beati pauperes spiritu*: id est, habentes spiritualem obedientiam: id est, volendo illam paupertatem: sicut Deus ordinavit, ut propter Evangelium debemus relinquere facultates; quando hoc ita accidit, ut expellamur ex nostris domunculis vel nidulis. Quam multi sunt nobiles in Germania ex aliis regionibus, qui sunt eieci ex suis bonis propter Evangelium, et vivunt in magna paupertate, quorum aliquot novi; sunt partim Itali, partim Galli, Angli, Poloni, homines nobiles ex praestantibus familiis in sua patria. Christus hic consolatur eos: *Beati pauperes spiritu*: estis tamen Ecclesia, estis beati in hac vita, et post hanc vitam: quia Ecclesia non est tantum beata post hanc vitam, sed etiam in hac vita: eritis curae Deo, Deus gestabit vos, recipietis centuplum, sed cum tribulatione. Imperator postulavit a Francofordensibus, ne reciperent istos Angelos, qui eieci sunt. Illi excusantes se Imperatori, dixerunt: *Se non posse denegare illis hospitium: esse contra honesta officia, non solum contra officia Christiana, honestis viris nolle hospitium praebere*.

Beati lugentes.] Vos videtis valde paucos esse, qui afficiuntur peccatis suis, vel alienis, dissidiis publicis, discordiis oris terrarum, dissidiis religionum. *Die teute gehen dahin, quasi agentes Baccanalia*. *Die grossen herrn keren sich nicht dran*: certant inter se de imperiis, *machen warhe*, nihil curant doctrinam, imo prorsus opprimunt. Deinde Doctorum unusquisque cogitat de se evchendo, communiendo se praesidiis et factionibus, plerique vivunt in voleptatibus: pauci sunt, qui lugeant propter sua peccata, vel aliena, vel propter calamitates publicas. Est vobis notum dictum Pindari, *Οικτιόν πιεζει, τῶν δὲ ἀλλοτρίων οὐ μέλει*. *Domesticum malum premit, publico non ita afficimur*. *Fraget euch selber, wenn ihr kein gelt habt, thuts euch banger und weher*, quam quod haerent controversiae inextricabiles, ut sunt nunc multae tales controversiae: quamquam accedit malitia, quod hypocrisis adversantur veritati. Quando cogitamus de illis controversiis, non potest fieri, quin boni viri afficiantur magno dolore. *Es sind grosse sachen, die da hangen*, in quibus esset sananda Ecclesia. Praeterea magnum dolorem afferunt bonis caedes sanctorum in multis regnis. In Anglia non est finis iugulandi, et interficiuntur boni homines non tantum manifesta iniuria, sed specie iustitiae. Dicunt esse haereticos et seditiosos: *Es ist ihnen recht geschehen*. Hoc dicunt illi hypocritae, qui eos iudicant. Haec afferunt ingentem dolorem. Sed Christus hic opponit: *Consolationem habebunt*.

Beati mites, quia possidebunt terram.] Est mirabilis sermo. Nos imaginamur, quod consenta-

neum est rationi. In gubernatione politica retinetur terra defensione, armis. *Agendo res Romanæ creverunt*, inquit Livius. Terra retinetur proeliando, dimicando, magis laboribus. Christus facit antithesin. *Beati mites*, id est, non cupidi vindictæ. Mansuetudo est moderatio iracundiæ, etiam iustæ vindictæ cupiditatem moderans. Ut, Iulius potuit interficere omnes contrariæ partis, præcipue qui fuerant in acie cum Pompeio: sed iubet eos omnes redire, vult eos esse cives, vult eis parere: *Das ist moderatio iustæ iræ*. Pompeius fecerat edictum, habiturum sese hostium loco omnes, qui neutrales forent. Iulius contra fecerat edictum, se amicum fore omnibus, qui neutrales fuissent. *Das hat ihm eine grosse gunst gemacht*. In illis exemplis videtis: *Beati mites, quia terram possidebant*. Promissio additur mansuetudini, quod Deus velit esse custos et defensor illorum, qui non induigent cupiditati vindictæ.

Cupiditas vindictæ est acerrimus motus et stimulus in magnanimis viris. Sicut Ferdinandus dixit de nostro Imperatore: *Mein bruder ist nicht leichtlich auff den esel zu bringen: Aber wenn er erst darauf kompt, so ist er nicht leichtlich darvon zu bringen*: id est, est lentus, non facile irascitur; sed iratus vehementer irascitur. *Sit piger ad poenam Princeps, placabilis iræ*: In deu grossen leuten sol es seyn: debet in eis eminere bonitas. *Miseri cordia superet iudicium*: id est, severitatem. Videtis universaliter, quantum malum oriatur ex cupiditatibus iniustis. *Der arme, elende, tollmensch*, qui nunc est papa, tantum motus cupiditate vindictæ, movit hoc bellum, propterea quod sua familia sit pulsa ex Neapoli; vult eam rursus augere potentia et dignitate; vult unum ex sua familia facere Regem Neapolitanum: *Man sollte ihn moechen einen regem Tragicum, dass man ihn an den galgen henckte, und setze ihm ein kron auff, als es dem konig von Munster ginge*. Discite in crassis exemplis, quantum horum sit moderatio. Est difficile moderari iræ.

At vindicta bonum est, vita iucundius ipsa, dicit Iuvenalis. Est valde dulcis, sed videamus, ne illa dulcedine vel opinione dulcedinis decipiamur: *Wenn man einen termen anfehlet ex cupiditate vindictæ, ist nicht leicht zu stillen*, ut Sallustius dicit: *Facile est sumere bellum, sed deponere difficile est*. Dux Fredericus dicebat: *Facile est movere bellum, sed nemo scit, quando sit futurus finis*.

Terram possidebant.] Est promissio corporalis: id est, Deus defendet, retinebit nidulos eorum, qui non indulgent cupiditati vindictæ. Tandem vincet veritas et iustitia: *Veritas laborare potest, opprimi non potest*, inquit Fabius ad Consulē. *Mites*.] *Merckt das schöne dictum*: et cogitate non ubique, nec de omnibus rebus pugandum esse:

sit modus, ut Scipio dicit: *Nunquam dimicandum esse nisi cum necesse est*. Item: *Se male unum cinem sercare, quam totam legionem hostium fundere*. Tales diligenter, tales tandem vincunt. Virgilius nominat Aeneam *pium*, id est, tributū ei mansuetudinem et moderationem singularem: intuitus est Augustum: ideo talem pinxit Aeneam.

Beati, qui esuriunt iustitiam.] Sitire et esurire iustitiam est, cum magno dolore, ardentur petere, ut Deus opem ferat suæ Ecclesiæ: *Das einen hertzlichen wehe thut, das die mendacia müssen ubers hand haben*, et ardeat petiti, ut Deus suæ gloriæ et veritati opem ferat: quia boni non possunt non affici magno dolore, cum vident in mundo vincere mendacia, Sycophantias, et idololatram. *So stehls im Isocrate: ἀγαπᾶσι τὴν ἀλήθειαν ἡττοῦσθαι συκοφαντίας*. *Indignor veritatem inferiorem esse sycophantia*. Et sic fit. Ecclesia muss unrecht haben, et tamen qui dolent, et petunt, ut Deus opem ferat veritati, exauduntur. *Es kompt dennoch dazu, quod Deus tandem opem fert veritati*.

Sunt multa pulchra dicta veterum de communi vita, non tantum de religione: *Sie haben gesagt*, quod veritas sedeat ad tumulum Aiæcis, et lamentetur Aiæcem, quod superatus sit in causa meliōre ab Ulysse. Doleo, inquit, mendacium plus valere, quam veritatem. Epigramma illud debet vobis esse notum:

Ἄδ' ἐγὼ ἀ τλάμων ἀρετῆ παρὰ τῆδε κάθημαι
 Ἄναξος ἡμῶν κειραμένα πλοκάμους.
 Θυμὸν ὄλοι μεγάλης βέλτοληνεία, οἷνεκ' Ἀχαιοῖς
 Ἄ δολόγηρον ἀπαιτὰ χρεῖσσον ἐμοῦ κέκμηται.

Hæc septimana erit quintus dies Novembris, qui dicitur esse dies mortis Zachariæ, patris Iohannis Baptistæ. Iste est lapidatus in templo, quod confessus esset Iesum natum ex Maria, esse Messiam. Credo, quod Elisabeth adhuc vixerit; quia est factum ante initium prædicationis Iohannis. Ibi Elisabeth, Maria, Iohannes Baptista, et multi sancti fuerunt tales, qui siterunt et esurierunt iustitiam, *haben geschrien: ach das der alte fromme man, der so lang gedienet hat in ministerio, et qui fait lumen istius Ecclesiæ, so temmerlich hingericht wird*. Non debemus mirari, quod similia accidunt nostro tempore, in hæc postrema rabie diabolica, si etiam tunc talia acciderunt, *Non sumus meliores patribus nostris*: Cogitate magnitudinem rerum, dicimus de illis, quæ accidunt in communi vita, non quaerimus subtilitates.

Beati misericordes.] Alio loco definivimus misericordiam. Quid est? *Ihr soll mercken die definitiones: der Regent ist nicht misericors*, qui non punnit sceleratos, concedit eis licentiam, *wie ist in der Schlesien*. Ibi nobiles aliqui vulneraverunt patres, qui Stenckfeldianos errores repreherint.

Principes non bene faciunt, quod non puniunt nobiles. Item, cum nobiles atrocina et adularia exercent, *und die herrn sehen zu und lachen*, qualia multa fiunt; est magna negligentia in gubernatione. Misericordia est virtus, quae afficitur dolore in calamitate innocentium, et invat eos, quantum potest, et in calamitate etiam sentis vel nocentis propter probabilem rationem mitigat poenam. Non dico temere. Illi, qui fuerunt hostes Iulii, fuerunt soutes, saltem ipsius iudicio: tamen ipse cogitavit multos errore, non odio peccasse, non voluerit me perditum; sed quod maluissent esse pacem. Ibi habet probabilem causam parcendi.

Saepe dico: Deus ostendit mitericordiam in hominis salvatione, et in Diabolorum poena rigidam iustitiam; quia peccatum Diaboli est blasphemia. Sciens et volens, cum magis nosset Deum et Filium Dei, peccavit; affecit contumelia Filium Dei, noluit ei esse subditus, cum intelligere angelos esse conditos ad ministerium Ecclesiae. Sed homo est lapsus, inductus in peccatum per Diabolum. Sunt gradus peccatorum etiam in lege divina. Est alius gradus peccati hominis, et est alius gradus peccati Diaboli. Adversus Diabolum ostendit Deus *ἀκριβοδειαν*; adversus homines, *επιείκειαν*.

Beati mundo corde.] Simpliciter intelligo de castitate. Ita loquitur Scriptura: *Nemo sive castitate videbit Deum*. Quid sit, et quomodo sit ordinata castitas a Deo, debetis scire. Castitas est virtus, quae vitat omnes vagas libidines, id est, contaminationes a Deo prohibitas in coniugio, et extra coniugium. *Omnis anima*, inquit textus, id est, sive reges, sive principes, *quae fecerit has abominaciones, exstirpabitur*. Deus punit in hac vita confusiones libidinum, et in vita aeterna, quando homines non convertuntur; videtis, *wie viel es David gekostet hat*. Videtis quotidiana exempla, videte familias nobilissimas; vagantur poenae per potentium et tenuium hominum familias. *Die grossen Kriege* in Italia et Graecia, sunt orta ex libidinibus.

Deum videbunt.] Polluti libidinibus excaecantur, *das ist eine sonderliche straffe*, ut est ad Ephesios: *Ut ruant in magnos errores et scelera*. Item in principio Epistolae ad Romanos inquit Paulus de tetris de libidinibus: *Tradidit eos Deus in desideria cordum suorum*: id est, *hat sie lassen unsinnig werden*: non debetis cogitare, quod confusiones libidinum maneant impunitae in hac vita.

Beati pacifici.] Hoc maxime referte ad scholasticos, qui discunt, non ut turbent Ecclesiam, sed explicent, quantum possunt, pro suo dono. *Wenn ein ding zündlich explicirt ist, obgleich Sycophantiae fürlaufen, so stossen sie sich doch*. Calumniæ evanescent, et tamen manet veritas. *Pacifici*] id est, amantes verae, propriae, et simplicis explicationis.

Debet etiam esse candor in iudiciis; non sit malevolentia. Scitis nuper magnam contentionem motam esse de definitione Evangelii. Dicunt praedicationem poenitentiae non pertinere ad Evangelium. Ego bene scio, quod predicatio poenitentiae non sit principaliter predicatio Evangelii, sed habui causam mei consilii: quia Evangelium etiam praedicat poenitentiam, sed non ut lex. Item, arguit illud arcanum peccatum, *quod mundus non credit in filium*. *Das ist dem reprehensori oder Momo illi auch also geantwortet worden*. Talia multa possem dicere, quae auditis quotidie. Quanta malitia est, quod in Ungaria quidam nolunt mane celebrare coenam Domini, sed vesperi. *Das ist ein muthwillen: Es heist nicht Pacifici oportet esse aliquam *επιείκειαν* et candorem*. Hoc maxime pertinet ad scholasticos, et deinde ad bonos et salutare principes, *die da friede machen, uli potest fieri: dass man nicht unvorige kriege unfangt, da nichts guts aussfolgen kan*.

— — *pax optima rerum*

Quas homini novisse datum est. pax una triumphis

Innumeris potior, etc.

Debet tamen intelligi cum grano salis. Pax cum iustitia, est valde bona, cum potest haberi; cum iniustitia, est valde mala. Haec sunt verba civis Carthaginiensis, qui adhortatur suos cives, ut faciant pacem cum Romanis.

Merces vestra copiosa in caelis.] Haec est communis consolatio. Ecclesia variis modis est subiecta cruci in hac vita: multi mali in persequuntur Ecclesiam. Dominus docet in nos patientiam, sic tamen, ut quisque suo loco pro sua vocatione faciat facienda. Petrus, Paulus non arment vulgus seditione contra Neronem; potestas puniat blasphemos, defendat Ecclesiam et pacem, ut Paulus dicit: *Propria facite*. Est editus libellus contra Calvinum, quod concesserit seratui Genevensi, ut sumeret supplicium de Serveto, qui scripsit contra divitatem Filii Dei. Potestas recte fecit: quia in lege scriptum est, ut potestas puniat blasphemos, et periuros. Est enim potestas, custos non solum secundae, sed etiam primae tabulae in externis poenis.

Iam, si quis, nostrum in iusta causa privatam persecutionem, sit patiens, non exerceat privatam vindictam. Hanc consolationem tradit Dominus ad confirmandos nos de ista doctrina, quod Ecclesia sit subiecta cruci, et quod tamen Filius Dei aderit nobis, etiamsi sit patiendum. *Das thut unsanfft, aber man muss es gewohnen*. Quidam scriba equitavit praeter Maximilianum, et forte percussit nasum imperatoris virga, qua regebat equum; quia Maximilianus habebat magnum nasum. Maximilianus alloquitur eum: Tu fatue, quare percutus me? Respondit scriba: *Gnedlyster herr, es thut einem unsanfft*,

der eines dinges nicht gewohnt ist. Imperator risit, dicens: *Lass dichs nicht gebsten, dass du es mir wolltest angewöhnen.* Maximilianus fuit facetus, comis, placidus, et minime ἐξήχολος. Magni et praestantes viri non debent esse ἐξήχολοι, sed moderari et reprimere iram. Maximilianus imprimis fuit placidus. *Es thut unsaußft, was man nicht gewonet ist:* ideo Ovidius dicit:

*Quod male fers, assuesce: feres bene: multa celsitas
Lenit. — —*

Item:

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

Item:

Differ, habent parvae commoda morae.

Multi sunt talia dicta a sapientibus viris de moderatione et repressione irac. Iracundia est vehementis motus, praesertim in magnis viris, et difficilis est moderatio.

EX ALIA RHAPSODIA.

Qui vultis esse scholastici et perseverare in studiis, eos oportet habere robur preferendi paupertatem: *Die studia machen nicht reich.* Vera doctrina de Deo est odio hominibus: sic et vera Philosophia; item Iuris et Medicinae doctrina deridetur: si Iuriconsulti et Medici ditescunt in aulis, non fit alio studio. Impostores, Thrasones, parasiti sunt in admiratione.

Beati pauperes spiritu.] Memini honestam matronam, quae cum insigni iactura rei familiaris affecta esset, et magnos dolores haberet: ego et D. Ionas volebamus eam consolari; sed illa incipiebat ita graviter loqui de constantia, et eam ostendebat animi firmitatem, ut nos miraremur, et puderet nos loqui. Tandem dicebat: Ego scio omnes meos dolores, quos passa sum, minores esse, quam sunt mea peccata. Tantum orate mecum, ut mitiget calamitates, et parcat meis liberis. *Das sind leut, qui intus in corde docentur a Deo, confirmantur a Spiritu sancto. Und das heist: Pauperes spiritu,* id est, patientia spirituali: id est, velle hanc obedientiam propter Deum. *Da David vertagt ist, ist er arm,* spiritu: id est, est egeus, et praestat obedientiam propter Deum. *Man findet leut,* qui aegre ferunt illam tenuitatem et angustias, et sunt impatientes. Multi, quando vident alios excellentiores se, illa re lacerantur in tota vita: *Das sind unßfter.*

Sis asinus, quemcumque asinum mors aspera ferit.

Qui placide sortem ferre scit, ille sapit.

Pythagoras:

Ὁν ἂν μῶραν ἔχῃς, πῶτος γέρε, μὴδ ἀγανάξει.

Wie dir's Gott hat aufgelegt, feras, non murmures contra Deum; sed dicas: Herr Allwechtiger Gott, scio tuam voluntatem esse, ut aliqui sint divites, aliqui pauperes. Nun hastu mich gesetzt auff die bank, da die armen sitzen. Christus opponit paupertati regnum caelorum. Significat, quod pii habeant maius bonum. Non tribuit meritum paupertati, sed facit antithesin praestantioris boni: quasi dicat: vos magni ducitis illud incommodum paupertatis, sed estis in possessione regni caelorum. Regnum caelorum non est tantum, quod est in coelo, sed est hic cura et defensio Dei. Intelligatur simul de remissione peccatorum, de praesentia Dei, de custodia divina, de consolatione animorum.

Beati mites.]

Quomodo cogitat Marius se possessurum terram, vel se posse pervenire ad Imperium?

Er sieht, dass Sylla neben ihm aufstecht. Uritur gloria sui quaestoris, non vult eius potentiam crescere: vult eum delicere a provincia: cogitat opprimere Syllam quoquo modo. Oportet me aliquid magni movere: *Ich will einen lermen unrichten,* ut aliquid adipiscat, et siam terribilis aliis. Sed Christus contra concionatur. Sic se res habet. *Beati mites,* id est, non sitis cupidi vindictae, *die bleiben in possessione terrae, und werden gross,* qui non sunt cupidi vindictae. *Schelt an die historiam tetius mundi.* Est universale: Crudeles Tyranni cupidi vindictae, non diu floruerunt. *Schelt unsern Keyser an,* loquor de eo, ut homine, in quo sunt multae virtutes. Nullius Caesar vixit, adversus quem tam mirabiles conspirationes factae sunt: tamen qualis est, non est crudelis, non potest ei tribui crudelitas, non audivimus eum peccasse iracundia. *Neuet Augustum und andere beneficos.* *Der lobliche fromme Fürst Hertzog Hans von Sachsen,* fuit mitissimus et beneficus. Si quid esset motum, Deus procul dubio eum tetisset; quia mites florent, non delebuntur a suis adversariis, invidis, sycophantis, lividis, Tyrannis.

Hoc etiam notandum est concionatoribus, qui non possunt non aliquos offendere, *wenn sie denn auf die Kanzel kommen, und stehen auff den, oder einen andern, so macht man die sache nicht gut.* Multi, qui habent volubilitatem linguae, *stossen den groll heraus: Das ist aber nicht anders als ein morgen dantz.* Si moderarentur iracundiae; et sibi, et aliis melius consulere. *Es reit sich einer off an dem*

andern ab, da es nicht noth ist. In Augustano con-
 venta anno 30. cum multi Hispani recens venis-
 sent in Germaniam, sunt illi a rege invitati ad con-
 vivium, et simul nobiles Bohemici et Germani præci-
 pui. Illi hilariter inter se colloquentes, incurrunt
 in hunc sermonem, quod velint postero die certare
 ludo equestri, *mit tornirn.* Nobiles Bohemici et
 Germanici constituunt inter se (quia Hispani ha-
 bebant parvos equos; et soleant primum magno im-
 petu aggredi adversarios), quod velint in pugna illa
 ludicra quasi perterrefacti retrocedere: sic enim
 fatuum, ut Hispani arbitantes, eos territos fugere,
 maiore ardore certent; se vero tunc velles conglu-
 hatos cum magnis equis incurere in Hispanos non
 strictis gladiis, et ita illos vincere. Res accidit,
 ut erat constituta. Postridie conveniunt ante ho-
 spitium Regis nobiles pugnaturi. Germani et Bo-
 hemi retrogrediuntur; postea in miseris equos et
 equites cum suis magnis equis incurrunt non nu-
 datis gladiis, et vincunt. Hispani videntes se sua
 pugna derisui haberi, voluerant alio ludo certare.
 Sed Rex eos reconciliavit. Est exemplum laudatum,
 sed multa significat de rebus magnis. Non est in-
 usitatum, *dass einer sehr eilet* in principio, et exer-
 tit se ipsum.

Vera Ecclesia est mitis, non cupida vindictae,
 non habet Tyrannidem, est sine defensore: sed
 habet Deum defensorem. Ideo inquit Christus:
Possidebitis terram: habebitis Deum custodem et
 vindicem: *lass dich schelten,* maledicant illi, tu au-
 tem orabis. Nihil est perniciosius et magis exitio-
 sum Rebuspublicis quam cupiditas vindictae, quod
 vidimus his 30 annis in doctoribus et aliis. Multi
 tumultus exorti sunt ex cupiditate vindictae et aemu-
 latione.

EX CONTINUATIONE EIUSDEM LECTIONIS SEQUENTI DIE.

Quid didicisti ex proxima lectione?

Aristoteles interrogatus patre discipuli, quas
 res deberet afferre; inquit: *Alferat tabulam et men-
 tem:* id est, aliqua sunt annotanda, sed multo
 plura sunt cogitanda. Nam cogitatio praecepum
 vim habet in tota ratione discendi, ut et velis me-
 minisse, quae audis, et quae memineris cogitando
 repetas. Considerate membra huius cautionis, et
 adde exempla: quia quaedam simpliciter et aperte
 ad nos pertinent. Nos suavis pauperes, sed sicut
 pauperes spiritus, id est, velinus obedientiam Deo
 praestare in illa paupertate.

Beati pauperes spiritu.] *Da setzet bey Lazarus:*
 quamquam exempla sunt multa, sanite insigniora.
 Nos scholastici sumus similes Lazari, alii magis,
 alii minus. Non cogites ideo te a Deo abiectum,

quia es pauper, neque hunc coetum ideo a Deo ne-
 gliigi, quia est pauper.

Beati gigantes.] Adde exemplum de matribus
 interfectorum infantium; fuit inenarrabilis dolor, in
 quo fuerunt illae matres. In quanto luctu fuit Ma-
 ria, cum vidit pendere filium in cruce; Elizabeth,
 cum vidit virum Zachariam interfici, ut ego exi-
 stimo.

Beati mites.] Ut David non interficiens Sau-
 lem, vel Nabal: vel sumite alios principes sive
 Ethnicos, qui fuerunt mites; vel potius Christianos,
 ut Theodosium, qui fuit mitis. Daplex est ira.
 1. *Da einer kein ursach zucht:* ut, Cain odit fratrem.
 2. Ubi aliquis provocatur, ut David habet iustissi-
 mam causam interficiendi Saulen. Item, Augus-
 tus habet iustam causam contra adversarios ad
 interficiendum eos, sed convocatos oburgans gra-
 viter, monet, et memores sint beneficii, nec contra
 se quaequam struant. Est magna res in Imperatore,
 non peccare ira; quia multum peccatur in imperiis
 hac re. Scipio fuit praestantissimus, *dennoch zucht
 er* in praedium suum, eiectus a tribunis, nec cupidi-
 tate vindictae perturbatae Republicae statum. *Es ist
 ein groes ding,* cum Deus mansuetudinem illam ad-
 dit praestantiae aliarum virtutum.

Quando Cyrus et Cyaxares sunt in fisdem cas-
 tris: venit Cyrus in tentorium Cyaxaris, et videt
 eum fletum: ipse gomens interrogat causam lu-
 etus *At ego,* respondit ille, *non dolerem, qui sum
 Rex, et video te colli, ma vero negligi?* Cyrus
 inquit, se libenter depositurum imperium, et dat
 mandatum suis capitaneis et praefectis, ut eant ad
 Cyaxarem. Dicunt nullam aliam causam fuisse,
 quare Solimanus Imperator Turcicus interfecit Im-
 brebascham, nisi quod, quando Imperator exivit in
 templum, vel arcem, vel oppidum expatiaturus,
 splendidiore comitatu stipatus fuerit Imbrebascha:
Das thut ihm wehe, ideoque eum trucidat.

Magnum quiddam est ista celsitudo animi, quod
 David non interfecit Saulen, et Nabal: quamquam
 habebat iustissimam causam. *Nemet den Jacob dar-
 bey,* est mitis, cedit fratri Esau, et tamen ipse tan-
 deam terram possidet.

Ira viri malum operatur. Etiam in exercitiis
 puerilibus, ne exerceatis iram in minimis rebus.
 Graeci nominant *ὀργυλον, Iachtornig.* Mea mater
 erat admodum placida, et inimica iracundiae, et vo-
 cabat illos iracundos, qui iras maximas gerunt ob
 rem levissimam, *ganchornig:* et revera omnis ir-
 acundus est *ganchornig.* Dicitur de Lazdaemoniis,
 quod, cum vidissent primum regis aviculis, cum
 quibus ludebat, effoderent oculos, eum interfecerunt;
 quia metuebant, ne rex factus crudelitatem eodem
 modo exerceat in cives, et fieret Tyrannus, ut iam
 in aves saeviebat. Quamquam non est scelus, ef-
 fodere aviculis oculos, tamen inde indicabant inge-

nium eius. Vos etiam in conviviis debetis observare has res leves.

Possent aliquis dicere: Hae sunt res nullius pretii: Evangelium loquitur de rebus maioribus. Verum est, sed maiora sine istis parvis non intelligitis, nisi in his ludicris vos assueveritis ad mansuetudinem. Bene scio, quod offeri et Cyclopii homines clamant contra me, quod multa dicam de disciplina: dicam sane, donec Deus volet me vivere, atque utinam multi alii quoque de ea dicerent.

Vitus Norbergensis saepe mihi scripsit, quod suggillaretur pro concione ab Osiandro, consuluit me, quid ageret? Ego aliquoties obtestatus sum per Deum, ut taceret, et se ita gereret, quasi non audiret. Scripsit se mihi obtemperatum, quamvis valde sibi molestum esset; et ita factum est, ut fere nulli resciverint, nisi pauci docti, esse simulates inter Osiandrum et Vitum. Ita retinebat in Ecclesia tranquillitatem, et suam auctoritatem: quia populus illum intelligebat. Osiandrum *kunde niemand* verstehen, propter grandiloquentiam. Nondum sunt quatuor aut quinque menses, quando scripsi etiam ad concionatorem, quem solitus sum saepe consolari propter eandem causam; et commonefeci, ut se contineret, nec vindictae cupidus esset. Respondit, se mihi morem gesturum, etsi difficultimum sibi esset; et addidit versus ex Ovidio:

*Dura vocas praecepta licet mea: dura fatemur
Essc, sed ut valeas, multa ferenda scias.*

Beati sitientes et esurientes iustitiam.] Ut populus Israeliticus oppressus in Aegypto, vel Babylone sitit et esurit iustitiam, id est, cupit esse bonum statum imperii, ut nunc multi boni sunt oppressi non tantum a Papistis, sed etiam a Sycophantibus: illi etiam clamant assiduis gemitibus, ut Deus liberet et restituat Ecclesiam; sicut Ierosolymitani clamabant, ut iterum restitueretur Ecclesia et Politia, nec fieret barbaries Ethnica. *Esurientes*, id est, Patientes iniusta imperia, et videntes stabilem impios cultus, cum non possunt corrigere, ad Deum clamant assidue.

Beati misericordes.]

Estne Deus misericors erga Diabolos?
an vero est crudelis?

Non, sed est iustus.

Estne Deus iustus in poena Adae?

Est, sed est etiam misericors.

Quare est hic misericors, et non erga Diabolos?

Quia misericordia est virtus, qua monemur, non modo ut dolore afficiamur in calamitate innocentum, sed etiam ut lenimus iustas poenas peccatorum probabili ratione. Nos a posteriori, id est, post effectum iudicamus discrimen esse inter peccatum Diaboli, et hominis: quia magis Deus irascitur Diabolo decipienti. Exemplum huius membri sit: Abednelech miseretur calamitatis Ieremiae, qui est innocens, igitur praemia postea habet: servatur in excidio Ierusalem a Deo; quia fuit misericors, et beneficus erga Ieremiam, et eius vitam defendit, quando principes eum voluerunt interficere. Sunt duae vicinae virtutes. Mansuetudo et misericordia: sed differunt tamen. Nam misericordia est in benefaciendo; Mansuetudo in parcendo, non nocendo.

Beati mundo corde.] Non dubium est Deum ornare castitatem ingentibus praemiis, et plurimis donis, ut in Ioseph; in Ethoicis, Bellerophon, Peleus, sunt exempla similia Iosephi. Peleus noluit violare alienum thorum: quare perfide accusatus a muliere, obiectas est Centauris et Lapithis, ut cum illis dimicaret. Ibi illi divinitus concessus est gladius, quo se defendit, et victor evasit. Bellerophon similiter accusatus est, quod petisset nocereae concubinum, ideo mittitur in Asiam, ut a Chimaira dilanetur; sed divinitus accipit equum Pegasus, et ita vincit Chimaeram.

Beati pacifici.] Ut Ionathas est pacificator inter patrem et Davidem. Constantinus est pacificator Ecclesiae; quia colligit Synodum Nicaenam, et quantum boni potest, facit. Theodosius fuit felicior pacificator Ecclesiae. Bene cum exerceverunt contentiones Episcoporum et haereses: ita tamen leniit, ut dicat de eo Ambrosius: *Dilexi virum, qui cum corpore solebatur, magis de Ecclesia sollicitus erat, quam de vita propria.*

Nazianzenus Episcopus erat Constantinopoli, et flexit quandam Stoicum professione, cui nomen erat *Marinus*, ad Christianismum, et tribuit ei locum inter doctores Ecclesiae; qui, cum crevisset eius auctoritas inter Christianos, proficiscitur Alexandriam, et accusat Nazianzenum, et petit se in illius locum creari Episcopum; quod et impetravit. Deinde redit Constantinopolim, et adfert decreta Alexandrina. Ibi lectis literis Nazianzenus, dixit Theodosio et principibus aliis: *Si quis est, qui de doctrina quid accusat, respondebo; sed si non agitur de doctrina, sed de alia re, cedam.* Cessit itaque Nazianzenus, et Theodosius Maximum substituit; sed paulo post propter tyrannidem deponere coactus est: ut sunt hypocritae et simulatores humilitatis

valde crudeles et Tyranni, universaliter qui simulant humilitatem.

Senex Palatinus saepe occurrit et diremit conatus Principum, qui aliquid mohebantur adversus alios, et iram compecent. Sicut et caduceator Imperatoris, qui ante biennium Norinbergae obiit. Hic saepe in comitiis fuit noster hospes, et nobiscum collocutus est. Idem ex iussu Imperatoris iniunxerat nostris, ne conciones publicae fierent, sed tantum privatim in domibus haberentur. Quod cum faceret, ad nos veniens, dixit, se id invitum facere; et paulo post, relicta aula, recepit se Norinbergam, ubi suum diem obiit. Caduceator *heist ein hecoll.* In historia Romana saepe legitur *accensus*, a cendendo, non ab accendendo, *ein Ehrholdt*; alii vocant *praecones*.

Quid sunt Caduceatores?

Sunt nuntii Imperatoris, qui nuntiant de maximis rebus mai data Imperatoris, vel aliorum regnum.

Filii Dei vocabuntur.] Mau kan nichts höhers nennen. Respicit autem Christus principaliter ad suam pacificationem. Ipse est pacificator inter Deum et homines. Esther est pacificatrix inter Artaxerxen et populum Israel, cum omnes vellet interficere, ea eum placavit. *Das sind imagines et typi*, sed Filius Dei est summus pacificator inter aeternum patrem et nos miseros homines, interpellat pro nobis, et colligit nos ad unum caput: id est homines discesserant a Deo antea, nunc per Christum colliguntur ad Deum et homines, et angeli, et agglutinantur suo capiti. Est sapientia, cogitare de operibus Dei et virtutibus, non cogitare de formandis novis vestibus, ut homines inter se iam certant. Item, *das mau sind contra macht*, ut videtis quosdam in hoc tantum incumbere, ut serant dissidia et *λογωμαχίας*. Si Osiandri doctrina tantum differat verbis, ut aliqui sentiant, tanto magis est relinquenda: quia est *λογωμαχία*. Si qui valde eum timentur, ita defendunt, ut *λογωμαχίαν*. *Gleich wohl macht es gewirre under den leuten.*

Beati, qui persecutionem patiuntur.] Ut confessores, martyres, denique universaliter doctores et discipuli Evangelii, den es bleibt nicht ans: Omnes qui volunt pie vivere in Christo, etc. Quare? Quia tale est genus humanum, ut Deo permittente impii gubernent, et ut Deus velit suos subiectos esse cruci, et velit nos ipsi praestare obedientiam, et ipse vult ostendere suam praesentiam. Quis credidisset ibi esse Ecclesiam, ubi pueri recens nati statim interficiebantur? Certe est magnum; et credo, si iam fieret, quod sit tanta infirmitas generis humani, ut non retineremus constantiam. *Es ist gross, videre assiduas et continuas infantulorum caedes, sed tandem Deus eis opitulatus est.*

Sic luceat lux vestra.]

Qui debent esse fines bonorum operum?

Alii sunt principales, alii subordinati.

Quare discis literas?

Hoc etiam est bonum opus, 1. propter gloriam Dei; 2. Ut sis usui Ecclesiae; 3. Ut te quoque doceas, et omnes virute; 4. Ut habeas honestum locum inter homines, et honestam mercedem suo ordine. Primus et principalis finis honorum operum, est gloria Dei, ut hic dicitur: *Luceat lux vestra: das ist durchaus gereth* de omnibus benefactis, in recte docendo, et confitendo, in vita et moribus: quia tota vita et mores; item dicta et facta nostra debent esse signa confessionis, vel debent esse directa ad confessionem; ideo *sol ich richtig leben*, ut dicant, est Christianus, et vult ornare Ecclesiam. Paulus ponit eosdem fines; *Omnia ad gloriam Dei facite, et ne sitis Ecclesiae scandala.* Ponit 1. gloriam Dei; 2. Utilitatem Ecclesiae. Non debeo furari: 1. propter mandatum Dei; 2. ne noccam aliis; 3. ne suspendat. Unius rei sunt multi fines ordinati. David proliatur, 1. ut obediat Deo; 2. ut sit custos multitudinis et Ecclesiae Dei. Quid pulchrius est quam unum virum esse clypeum totius gentis? 3. ut accipiat stipendium. Est Rex, et dantur ei necessaria, et ideo faciat suum officium.

Natura hominum quare est condita?

Propter gloriam Dei. Declara hoc. Anne ut utilitas a Deo ad nos veniat, vel ut aliqua utilitas a nobis ad eum perveniat? Deus beatus erat antea; sed creavit homines, ut haberet creaturas, quibus communicet suam sapientiam, lucem et bonitatem: *das ist*, propter se, non ut utilitas ad se perveniret ab hominibus.

Quare sunt angeli conditi?

1. Ut Deus eis communicet suam bonitatem. 2. Ut nobis serviant.

Quare homo conditus?

Ut haberet naturam, cui communicaret suam sapientiam, lucem et bonitatem. 2. Deinde reciprocum et correlativum est, ut nos vicissim eum celebremus: quia non posset alias communicatio fieri, nisi intelligeremus. 3. Ut illa celebratio nobis prosit in hac et futura vita, et tamen dicitur: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo du gloriam.*

Ne existimetis, quod venerim ad abolendam legem. Praefatio est, in qua respondet tacitae obiectioni: Christus cum venit, taxavit superstitiones opiniones, quae affixae fuerunt legi a Pharisaeis: sicut nunc taxatae sunt superstitiones de esu carnum, et rebus similibus. Vulgus haec statim transfert ad alia, quae sunt legis divinae, ut nostro tempore omnes facti sumus negligentiores ex ista doctrina. Familiae non possunt redigi in ordinem; pueri non discunt: et nuper aliquis scripsit mihi, quod fuerit quidam in sua Ecclesia, qui dixit, se pluris facere prohibitiones de incestu et gradibus personarum in Levitico, quam traditionem de esu carnum. Christus revocat homines ad legem divinam, damnatis opinionibus humanis; et praefatur se non venisse, ut solvat legem, sed ut impleat.

Was heist solvere legem? Quaero: an David solvit legem, cum rapit aliam coniugem?

Non. Nam solvere, non est facto violare, sed significat abolere, ne sit lex; docere legem non esse legem, sicut quidam dicebat: *Mit dem Mose an den galgen*: id est, *man solts nicht predigen*. *Αδεν νόμον*, significat docendo tollere legem, apud Demosthenem est, id est, promulgare, quod non sit lex. Ita Christus hic ait, se non venisse *καταλύει νόμον*.

Num potest lex tolli?

Non: quia Deus non potest tolli.

Quid est Lex seu Decalogus?

Est ipsa sapientia Dei et norma iustitiae, id est, non praedice, inquit Christus, quod non sit lex moralis, sed volo ratam esse, et implere.

Quot modis Christus implet legem?

Quatuor. 1. sua ipsius obedientia. Potestne Lex Dei esse frustra lata? Non. Oportet aliquid individuum esse in genere humano, etiam in hac vita, quod impleat legem. Nemo hominum fuit sine peccato praeter filium Dei, qui implet legem perfecte; nemo habuit gradum illius dilectionis, de qua dicitur: *Diligas Deum ex toto corde*. Item: *Non concupiscas*.

2. Derivando poenam in se, pro aliis, videlicet, at ipsius innocentis poena sit pretium pro nobis: *Das ist ein gross ding*, ipse derivat in se ingentem et immensam iram Dei pro nobis: facit coram aeterno patre sentiens iram Dei, quasi ipse fecisset: sit pro nobis maledictum: *Was das ist*,

nulla creatura intelligit, nisi Christus: etsi sancti aliqui habent guttulam exiguam illius doloris conscientiae.

3. Restituendo in nobis per fidem, ut Roman. 3. dicitur: *Lex stabilitur per fidem*.

Quomodo restituit?

Quando hinc accipimus consolationem, tunc ipse vivificat, et dat Spiritum sanctum, qui accendit tales motus, qualis ipse est, vel qualis est lex. Item, restituit dando vitam aeternam, quae erit integra impletio legis. *Des heist: Per fidem stabilitur lex*.

4. Sanciendo: id est, vult legem doceri, et non tolli ex Ecclesia. Nusquam alibi mansit integra vox legis, nisi in Ecclesia; et est argumentum demonstrativum, ostendens, ubi sit Ecclesia: Igitur amanda est lex, quia incorrupta doctrina legis est signum verae Ecclesiae.

Illic sequitur quaestio:

Utrum Christus sit legislator?

Respondeo. Non est, quia antea erat lata. Christus non principaliter venit, ut ferat legem, sed ut sit redemptor, liberator, salvator a peccatis legis, et imputet nobis suam iustitiam. Christus non est legislator in praesenti sua vocatione, sed tota divinitas est legislatrix. Officium Christi est singulare officium, et tamen est interpretis legis.